SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

a) Aos empregados admitidos pelas empresas que, em 30/11/2015, contavam com até 60 (sessenta) 
empregados, fica assegurado, a partir de 1º/12/2015, piso salarial de R$ 1.355,20 (hum mil trezentos e 
cinquenta e cinco reais e vinte centavos) por mês, ou R$ 6,16 (seis reais e dezesseis centavos) por hora.

b) Aos empregados admitidos pelas empresas que, em 30/11/2015 contavam com 61 (sessenta e um) 
empregados ou mais, fica assegurado, a partir de 1º/12/2015, piso salarial de R$ 1.496,00 (hum mil 
quatrocentos e noventa e seis reais) por mês, ou R$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos) por hora.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A partir de 01/11/2016 os pisos salariais previstos na alínea “a” passarão para 
R$ 1.370,60 (hum mil trezentos e setenta reais e sessenta centavos) por mês ou R$ 6,23 (seis reais e vinte 
e três centavos) por hora, e os pisos previstos na alínea “b” passarão para R$ 1.511,40 (hum mil quinhentos 
e onze reais e quarenta centavos) por mês ou R$ 6,87 (seis reais e oitenta e sete centavos) por hora.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Os pisos salariais previstos nesta cláusula serão reajustados, na data-base 
relativa ao ano de 2016, nos mesmos percentuais e forma previstos para o aumento salarial.

[...]

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO SALARIAL 

a) Os empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho vigente com a 
empresa em 1º/12/2014, e que recebiam salários em 1º/10/2015, até o valor de R$ 7.574,79 (sete mil, 
quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e nove centavos), terão aumento salarial, a partir de 1º de 
dezembro 2015 no percentual de 10,97% (dez vírgula noventa e sete por cento) a ser aplicado sobre os 
salários vigentes em 1º/10/2015.

b) Os empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho vigente com a 
empresa em 1º/12/2014, e que recebiam salários em 1º/10/2015, iguais ou superiores a R$ 7.574,79 (sete 
mil, quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e nove centavos) serão majorados, a partir de 1º de 
dezembro de 2015, com um valor fixo de R$ 830,95 (oitocentos e trinta reais e noventa e cinco centavos).

c) Os salários dos empregados da categoria profissional acordante serão majorados, a partir de 1º de